Na hipótese de o empregado não ter paradigma ou em se tratando de empresa constituída e em 
funcionamento depois de 01/05/2004, os salários serão reajustados proporcionalmente ao número de 
meses trabalhados. 

Quarta – Piso salarial  
O piso salarial da categoria, em 01/05/2005, é de R$ 435,60 (quatrocentos e trinta e cinco reais e 
sessenta centavos) mensais ou de R$ 1,98 (um real e noventa e oito centavos) por hora. Aos 
empregados que, a partir de 01/05/2005, contem com 02 (dois) anos de serviços ao mesmo 
empregador, ainda que em períodos descontínuos, apurados conforme anotação do contrato de 
trabalho na CTPS, a ser apresentada pelo empregado a empresa para esta finalidade, é assegurado 
um piso salarial especial de R$ 459,80 (quatrocentos e cinqüenta e nove reais e oitenta centavos) ou 

de R$ 2,09 (dois real e nove centavos) por hora. Os pisos salariais ora estipulados serão tomados 
como base de cálculo para o reajuste a ser negociado em 01/05/2006. 

Parágrafo único 

Em 01/01/2006, em razão da antecipação salarial de que trata a cláusula sexta infra, as empresas 
praticarão até 30/04/2006, em relação aos pisos fixados no caput, respectivamente, os seguintes 
valores: R$ 442,20 (quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte centavos) ou de 2,01 (dois reais e um 
centavo) por hora e R$ 466,40 (quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos) ou de R$ 
2,12 (dois reais e doze centavos) por hora. 

Quinta – Rescisões contratuais 
As rescisões contratuais ocorridas a partir de 01/05/2005 e a partir de 01/01/2006 considerarão a 
integralidade do disposto nas cláusulas segunda, quarta e quinta supra.